Argumenta haereticorum contra vulgatam editionem ad tria revocari possunt. Primum est, quia B. Hieronymus multa aliter verit, quam nos habeamus, et multa reprehendit in nostra editione vulgata: sed jam est responsum supra cap. 8.

Secundum argumentum. Magis credendum est esse verbum Dei quod habetur in fontibus Hebraicorum et Graecorum codicum, quam quod habetur in rivulis versionum: nam Hebraei et Graeci codices, Prophetarum et Apostolorum sunt, qui errare non poterant: Latini autem sunt variorum interpretum, qui errare poterant. Nam aliud esse interpretem, aliud Prophetam, docet Hieronymus praefat. in Pentat. Et idem Hieronymus passim reprehendit veterem interpretem in suis Commentariis, et lib. 1. contra Jovinianum: B. Augustinus autem non solum in genere dicit, interpretes posse errare lib. II. de doct. Christ. cap. 12. et epist. 49. et 59. sed etiam epist. 8. ad Hieronymum asserit, Hieronymum in sua interpretatione errare potuisse.

Accedit, quod Patres passim docent, ad fontes Hebraeos et Graecos esse recurendum. Hieronymus in lib. cont. Helvid. et in epist. ad Marcellam quae, incipit *Post priorem epistolam*, docet, Latinam editionem Evangeliorum ad Graecos fontes revocandam: et idem dicit de Latina editione Testamenti veteris emendanda ex Hebraeo, in Comm. cap. 8. Zachariae. Idem habet Augustinus lib. II. de doct. Christ. cap. 11, 12 et 13. et epist. 59. et alibi. Et quod mirabilis est, in ipso jure Pontificio dist. 9. can. *Ut veterum*, ita dicitur: « Ut veterum librorum fides de Hebraeis voluminibus examinanda est, ita novorum veritas Graeci sermonis normam desiderat. »

Respondeo: negari non posse, quin sint fontes Scripturarum antependendi rivulis versionum, quando constat fontes non esse turbatos: nunc autem fontes multis in locis turbidos fluere jam ante ostendimus, et certe vix dubitari potest, quin sicut Latina Ecclesia constantior fuit in Fide retinenda,

quam Græca; ita etiam vigilantior fuerit in suis codicibus a corruptione defendendis. Quod enim olim Hieronymus scripsit ad Damasum in epist. de nomine hypost. nunc maxime habet locum, videlicet, profligato a Græcis patrimonio, apud Latinos tantum in corruptam Patrum hereditatem servari.

Ad illud autem quod objiciebatur, interpretes interdum labi potuisse, non desunt qui respondeant: veterem interpretem novi Testamenti, et etiam B. Hieronymum interpretem novi Testamenti, veteris peculiari Spiritus sancti lumine illustratos errare non potuisse, sed non est opus eo confugere. Admittimus enim, interpretem non esse Prophetam, et errare potuisse; tamen dicimus, eum non errasse in illa versione, quam Ecclesia approbavit.

Nam vulgata editio non est unius auctoris, sed quaedam habet ex Hieronymo, quaedam ex Luciano, quaedam ex Theodotione, quaedam ex alio quodam interprete innominato: stultum autem videtur dicere, Theodotionem hereticum non potuisse errare, et etiam Hieronymum nusquam errasse, cum ipse in c. XIX. Isaiaë dicat, se errasse, et Ecclesia correctionem ejus receperit. Non igitur auctores illos canonizavit Ecclesia, sed tantum hanc versionem approbavit: nec ita tamen approbavit, ut assererit nullos in ea Librarium errores reperiri: sed certos nos redere voluit, in iis præsertim, quæ ad Fidem et mores pertinent, nulla esse in hac versione interpretum errata.

Ad aliud de emendatione Latinorum codicum ad Hebræos et Græcos, respondeo: quatuor temporibus licere nobis recurrere ad fontes Hebræos et Græcos, ut illi Patres monent.

Primo, quando in nostris codicibus videtur esse error Librarium, sic videmus nunc in Missilibus novis emendatum illud Eccl. XLV. *Dei illi coram præcepta*, cum antea prave legeretur *Cor ad præcepta* (1). Nam in Græco est *κατά πρόστατα*, ubi nulla est ratio dubitandi: facile autem fuit, ex *coram* facere *cor ad*. Sic Eccl. XXIV. illud: *Ego quasi fluvius Diorix*, debet corrigi *Ego quasi fluvius Diorix* (2), ut est in Græco; nam Diorix fluvius nusquam est. Quamquam enim Rabanus in Commentario hujus loci dicat, ex sententia quorundam, flumen Armeniæ esse,

qui Diorix appelletur; tamen id nullo auctore probat. *Διόριξ* autem est fossa a flumine deducta ad irrigandam terram.

Sic Sapient. XII: *Ipsum qui non debet puniri condemnas, et exterum æstimas a tua virtute* (3); non male correctum vidimus in Bibliis Lovaniensibus hoc modo: *Ipsum qui non debet puniri condemnasse exterum putas a tua virtute*, et clare ex Græco colligitur: et manifeste Librarium error est, licet S. Gregorius lib. III. Moral. cap. 41, priorem sententiam pie exposuerit.

Sic illud Psal. XLI. *Deum fontem vivum*, tuto mutari posset in *fortem vivum*: nam in Hebræo est aperte *מַיִם חַיִּים אֵלֶּיךָ אֲדֹנָי ad Deum, ad fortem vivum* (4), et in Græco est etiam *πηγή τῶν ὁρίων ὑψηλῶν*, ubi nulla est occasio erroris, in nostro facile potuit mutari *fortem* in *fontem*, præsertim cum præcedat *Sitibit anima mea*. Sic etiam in Missal emendatum videmus illud Jo. XIX. *Accepti eam in sua*, (5) quod ante erat in *suam*, cum Græcus eodex aperte habeat *εἰς τὴν ἑαυτῆς*.

Secundo, quando Latini codices variant, ut non possit certo statui, quæ sit vera vulgata lectio, possumus ad fontes recurrere, et inde juvari ad veram lectionem inveniendam. Sic Josue V, quidam Latini codices habent: *Quibus juravit, ut ostenderet eis terram fluentem lacte et melle* (6); quidam habent, *ut non ostenderet* etc. Vera lectio videtur esse posterior: nam id Hebræo constanter additur *Non*. Sicut e contrario Josue XI, quidam codices habent: *Non fuit civitas quæ non se traderet*: quidam habent *Non fuit civitas quæ se traderet* (7); et hoc est verius, quia conforme est Hebræo, et verba sequentia id requirunt. Sic Luc. I quidam codices habent: *Redemptionem plebis suæ*: quidam, *plebi suæ* (8); et hæc videtur verior, cum in Græco sit *τῶ λαῶ αἰρεῶ*.

Tertio, quando verba aut sententiæ in Latino est anceps, possumus recurrere ad fontes, si forte ibi non sit ambiguitas. Sic quod legimus Genes. III. *Maledicta terra in opere tuo* (9), potest intelligi de opere futuro, id est, dum coles eam: et de præterito, id est, de peccato Adæ propter quod terra maledicta est. At in Hebræo non est ambiguum, quidem *כְּעֵבֶר* non potest significare nisi propter te, id est, propter peccatum tuum; unde etiam monet B. Hieronymus in quaest. Hebr.

(1) Eccl. XLV, 6. — (2) Eccl. XXIV, 41. — (3) Sap. XXII, 15. — (4) Psalm. XLI, 3. — (5) Joan. XIX, 27. — (6) Jos. V, 6. — (7) Jos. XI, 19. — (8) Luc. I, 68. — (9) Gen. III, 17.

recte vertisse eos, qui dixerunt: *Maledicta terra in transgressione tua*. Quamquam non inficior potuisse fieri, ut in Hebræo esset *בְּעֵבֶר* et Librarium vitio mutatum sit Dath in Resch.

Sic etiam quod legimus Luc. II: *In terra pax hominibus bonæ voluntatis* (1): illud *bonæ voluntatis* ambiguum est, potest enim referri ad homines, et ad pacem: sed ex Græco colligitur, melius conjungi cum pace, ut hic sit sensus, *in terra pax hominibus, pax, inquam, bonæ voluntatis Dei erga homines*. Nam *εὐδοκία*, ut plurimum non est bona voluntas hominis, sed bona voluntas Dei erga homines. Sic Ps. II: *Ne quando irascatur Dominus: Et Cum exarsertit in brevi ira ejus: Et Beati qui confidunt in eo* (2), apud Latinos dubium est, an hæc dicantur de Patre, an de Filio, nam de utroque fit mentio in Psalmo isto: sed ex Hebræo manifeste colligitur, hæc dici de Filio. Denique Psal. CXXXVIII: *Non est occultatum os meum a te* (3), in Latino dubium est, an sit os oris, an os ossis. Sed in Hebræo est clarum, est enim *לִפְתֵּי* non *פִּי*.

Quarto et ultimo, licet recurrere ad fontes, ad energiam et proprietatem vocabulorum intelligendam. Sic illud Exod. I. *Edificavit illis domos* (4): intelligimus ex Hebraica phrasi significare fecunditatem et filiorum copiam. Ut etiam illud Psal. CXII: *Qui habitare facit sterilem in domo* (5): illud quoque Psal. CXXXVIII: *Imperfectum meum viderunt oculi tui* (6), Hebræa vox aperte declarat proprie embrionem significare: et illud ibidem *Mirabilis facta est scientia tua ex me*, ex Hebræo textu facile declaratur; significat enim mirabiliorem esse scientiam Dei, quam ut possit homo capere. Qualem etiam Hebrais agnoscent, qui hujus linguae periti sunt, in illis Pauli verbis Ephes. III: *Scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi* (7). Non enim sensus est, charitatem Christi donum esse scientiæ eminentius, ut verba sonare videntur, sed charitatem Christi majorem esse, quam ut scientiæ comprehendi possit.

Argumentum tertium sumunt ex variis locis, in quibus videtur omnino vulgata editio errorem continere. Et quamquam absque ullo ordine ista loca ipsi proponunt, nos tamen ordine referemus; primum loca quæ adferuntur ex variis libris Scripturarum Testa-

menti veteris; deinde quæ adferuntur ex Psalmis; postremo quæ adferuntur ex Testamento novo.

CAPUT XII.

Defenduntur loca, quæ Kennitius depravata esse dicit in editione vulgata.

Primus locus est Genes. III, ubi legimus: *Ipsa conteret caput tuum* (8). Quem locum Kennitius dicit esse corruptum, ut inde probetur intercessio, et patrocinium Mariæ, cum legendum sit, *ipsum conteret tuum*: nam de semine, id est Christo loquitur Scriptura, ut omnes Veteres docent.

Respondeo: editionem vulgatam varie habere; quidam enim codices habent *Ipsa*; quidam *Ipsa*; et propterea non esse contra vulgatam editionem, si convincatur debere legi *Ipsa*, vel *Ipsum*.

Dico secundo: non esse improbabile debere legi *Ipsa*, neque esse hanc depravationem Papistarum. Nam etiam multi codices Hebraici habeant *אִתָּךְ*: tamen legi unum, in quo erat scriptum *אִתָּךְ*, id est *Ipsa*, ac præterea remotis punctis illam vocem Hebraicam *אִתָּךְ* posse interpretari *ipsam*, nimis rudis est qui nescit. Passim enim occurrit in sacris Bibliis *אִתָּךְ* pro *אִתָּךְ*. Sic Genes. III, vers. 12. Exod. III, vers. 8. Adde quod *ipsa* legerat Claudius Marius Victor lib. I in Genes., Alcimus Avitus lib. III carn. cap. 6., Chrysostomus homil. 18. in Genes., Augustinus lib. II. De Genes. cont. Manich. cap. 18., lib. XI De Genes. ad lit. cap. 36., Ambrosius lib. De fuga seculi cap. 7. Gregorius lib. I Moral. cap. 38. Eucherius, Rupertus, Beda, Rabanus, et Strabus, ac Liranus in hunc locum, et Bernardus ser. 2. super Missus est. Itaque mendacium est quod Kennitius dicit, omnes Veteres legere *ipsum*.

At dices: verbum *conteret* in Hebræo est masculini generis, igitur refertur ad semen quod etiam est masculini generis, non ad mulierem quæ est feminini. Respondeo: id non esse novum in Scriptura, ut cum nominibus femininis conjungantur pronomina,

(1) Luc. II, 14. — (2) Psal. II, 12, et 13. — (3) Psal. CXXXVIII, 14. — (4) Exod. I, 21. — (5) Psal. CXII, 9. — (6) Psal. CXXXVIII, 16. — (7) Eph. III, 19. — (8) Gen. III, 15.

hujus intelligentiam non potuit interpres melius reddere, quam illis verbis: *Nescit homo utrum odio vel amore dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incerta.*

At ne quis objiciat: scire impios se dignos odio; animadvertendum est, de solis justis Ecclesiam loqui, qui cum nullius peccati sibi conscii sint, tamen certo statuere non possunt, dum hic vivunt, justine sint an non; ex quo sequitur, ut ignorent utrum odio vel amore digni sint.

Decimus est, Eccles. V. *De propitiato peccato noli esse sine metu* (1). Hunc etiam locum vult Kemnitiu depravatam, ad probandam incertitudinem remissionis peccatorum. Respondeo: varias hic esse lectiones, ut Cornelius Jansenius in hunc locum ostendit. Quidam enim codices habent, *de propitiato peccato*; et quidam, *de propitiatioe*, sive *de propitiato peccati*, quæ posterior videtur melior, cum sit conformior Græco textui *περι ἐπιλασμού ηὐ ἁμαρτίας ἡσίου*.

Sed etiam hinc convincitur esse falsa hæreticorum sententia, qua jubent, hominem certo credere se esse justum, vel fore justum, si ita credat: nam vel loquitur Sapiens de propitiatioe jam obtenta, ut sit idem, *de propitiatioe peccati*, et *de propitiato peccato*; et tunc falsum est, quod illi dicunt, hominem debere esse securum de obtenta venia: vel loquitur de propitiatioe obtinenda; et tunc falsum est, quod idem dicunt, hominem debere esse securum de venia obtinenda. Sed de his suo loco.

Undecimus est Ecclesiastici XVI: *Miseri cordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum* (2). Conqueritur Kemnitiu, nos addidisse nomen meriti, quod non est in Græco, et sic depravasse hunc locum ad merita honorum operum ostendenda, sicut antea conquestus erat Calvinus Institut. cap. X, §. 52. Respondeo: in Græco textu non esse nomen meriti, quia hoc nomen est Latinum, et ille textus est Græcus, tamen esse aliquid quod idem significet, et relictissime per meriti vocabulum exprimitur; est enim *κατὰ ἔργα*, nemo autem qui Græcæ linguæ vel tenuissime sit peritus negare potest, quin *κατὰ ἔργα* significet Latine pro meritis operum.

Duodecimus est Joel II: *Præstabilis super malitia* (3). Quæ verba Kemnitiu dicit nihil significare, et in Ecclesia nostra sine ullo

intellectu cani. Respondeo: Hieronymum in textu suo hoc verbum posuisse, et in Commentario etiam hac voce usum, cui pati debet Kemnitiu ut plus tribuamus, quam sibi. Significat autem *præstabilis super malitia, excellens in miserando et in pœna condonanda*, quod proprie Deo convenit: estque idem cum illo *Pœnitens super malitia*, quod ad verbum est in Hebræo; nam *נִחַם* est penitere, in *niphal*. Posset etiam non male, si verba Latina consideremus, *Præstabilis super malitia* idem esse quod *melior, quam ut a malitia vinci queat*. Quod quidem verissimum est, cum nulla immanitate, aut numerositate peccatorum infinita Dei benignitas unquam superetur.

Decimustertius est Michææ V., ubi legitur: *Et tu Bethlehem Ephrata parvulus es in millibus Juda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel* (4). Hunc locum depravatam vult esse Osiander in annot. ad Harmon. Evangel., et corrigendum pro *Parvulus es, parum est ut sis in millibus Juda* etc. Dicit enim, imperitum interpretem non animadvertisse, Hebræos carere neutro genere, et pro eo usurpare masculinum vel femininum: proinde licet *נִשְׁכַּח בֵּר* sit masculini generis, tamen debere verti in neutro *Parum*, non *Parvulus*. Et probat, quia quod sequitur *Ex te mihi egredietur* etc. non recte coheret cum superioribus, nisi dicatur *Parum est* etc.

Respondeo: interpretem nostrum recte vertisse: nam ei consentiunt Chaldæus et Græcus codex, et Hieronymus sic legit in Comment. hujus loci, et quod majus est, Matthæus cap. II, sic citavit; dixit enim *Minima es, non Parum est*, et quamquam Hebræi utantur interdum aliis generibus pro neutro, tamen non semper. Ad rationem ejus dico: optime coherere sequentia cum præcedentibus, si præcedentia legantur cum interrogatione, ut legit Matthæus, qui propterea vertit negative: *Nequaquam minima es*, quia legerat parvula es. Melius responderet S. Matthæum non citasse verba, sed sensum: nam Bethlehem erat parvula civitas quoad circuitum murorum et frequentiam habitatorum, ut dicit Propheta: at hoc non negat Evangelista; sed tamen erat maxima civitas privilegio nativitatis Christi, quod innuit Propheta, cum ait: *Ex te mihi egredietur qui regat populum Deum Israel*, et ad hanc magnitudinem respexit Evangelista, qui addidit

particulam rationalem dicens: *Ex te enim mihi egredietur* etc. nam illa interrogatio: *Parvula es?* non invenitur in ullo textu, neque Hebraico, neque Græco, neque Latino.

CAPUT XIII.

Defenduntur loca, quæ in Psalmis male reddita fuisse a Latino interprete Calvinus contendit.

Nunc ad ea loca veniemus, quæ Joannes Calvinus in Antid. Concil. Trid. tamquam corrupta et depravata notavit, et quamvis ante nos diligenter hoc idem præstiterit Guilielmus Lindanus in lib. de Opt. gen. interpr., tamen non videtur inutile, si hæreticorum calumnia a pluribus refellantur.

Igitur primus locus est in illis verbis Psal. II, *Apprehendite disciplinam* (1). Quem locum ostendit Calvinus vitio interpretis depravatam, cum in Hebræo sit *נִשְׁכַּח בֵּר* *Osculamini filium*; nec potuerit hoc ullo modo accidere culpa Librariorum, cum nulla sit litterarum similitudo.

Respondeo: ad verbum in Hebræo esse *Osculamini*, sive *adulate Filium*: tamen sensum ejus loci rectissime versum per *Apprehendite disciplinam*. Nam sic vertit Chaldæus, sic Græcus, sic omnes veteres Græci et Latini haectenus legerunt. Est igitur observandum, cum dicitur *Osculamini filium*, sensum esse *agnoscite Filium Dei esse verum Regem et Messiam vestrum osculando illi manum honoris gratia*: ut et B. Hieronymus exponit lib. I, contra Ruffinum: et propterea etiam verti posse *Adorate Filium*. Porro agnoscere Filium esse Regem et Messiam non aliter possumus, quam Fidem et doctrinam ejus recipiendo. Et quid aliud est *Apprehendite disciplinam, nisi eruditionem et doctrinam Filii Dei recipite?*

Secundus locus Ps. IV: *Fili hominum usquequo gravi corde* (2). Hunc locum reprehendit ibidem Calvinus, quod in Hebræo nihil simile sit: nam pro illis verbis nostris *Gravi corde ut quid*; in Hebræo est *כָּבֵדוֹ לְלִבְּךָ*

Respondeo: valde verisimile esse, corruptum esse textum Hebræum vitio Librariorum: nam si mutetur *ב* in *ז*, et puncta mutantur, fiet *graves corde ut quid*, nimirum sic *לִבְּךָ כָּבֵדוֹ* et sine dubio sic legerunt Septuaginta, quorum versionem omnes Patres Græci et Latini secuti sunt, præter Hieronymum, qui quoniam aliter legit, vertit *incliti mei*: sensus tamen semper est idem, quod sufficit ad veritatem interpretationis. Deus enim eo loco conqueritur de hominibus, quod neglectis æternis, diligant temporalia: et quidem secundum versionem Græcam et Latinam vocat eos graves corde, quia tales sunt vitio suo: secundum Hebræum textum, ut modo se habet, vocat eos gloriam suam, seu inclytos suos, quia tales sunt beneficio divino, si in eis imaginem coelestem, non vitium proprium consideremus. Porro illud *כָּבֵדוֹ* esse potest vel participium passivum verbi *כָּבַד*, vel nomen verbale.

Tertius est Psal. XXXI. *Conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina* (3). Hunc etiam locum reprehendit Calvinus, propterea quod in Hebræo sunt alia verba, et alius sensus. Ad verbum enim est in Hebræo: *Succus meus sine humore, et viror meus versus est in siccitates æstivas*. Et quidem sensus nostræ editionis est: *Conversus sum ad penitentiam tempore ærumna, et afflictionis, dum spina calamitatis in me figi cepit*: sensus autem Hebræicæ veritatis est: *Omnia mea bona perierunt, quomodo humor et viror in æstate Solis ardore siccatur et perit*.

Respondeo: nostrum interpretem non posse reprehendi in hoc loco, quia non vertit ex Hebræo, sed de Græco transtulit in Latinum: Græcus autem textus nostro textui optime respondet. Videntur autem LXX Interpretes paulo aliter legentem textum Hebræum, quam modo se habeat; proinde esse errorem scribarum in Hebræo: nam minima mutatione unius vel duarum litterarum potest fieri, ut sit in Hebræo sensus nostræ editionis. Illud enim *לִשְׁכַּח לְלִבְּךָ*, versus est *Viror meus*, si legatur *לִשְׁכַּח לְלִבְּךָ*, erit *Conversus sum in ærumna mea*, quemadmodum legit etiam B. Hieronymus, qui vertit, *Versatus sum in miseria mea*. Et quod sequitur *קָצֵעַ בְּחַבְבֵּנִי קָצֵעַ בְּדַרְבֵּינִי קָצֵעַ*, sic legatur *siccitates æstivas*, si legatur *דָּמָא בְּחַבְבֵּי שֵׁן*, erit: *Dum configitur mihi spina*.

Et certe si cum videmus in Latino textu facile potuisse aliquid mutari a Librariis

(1) Eccl. V. 7. — (2) Eccl. XVI, 15. — (3) Joel II, 13. — (4) Mich. V, 2.

(1) Psal. II, 12. — (2) Psal. IV, 3. — (3) Psal. XXXI, 4.